Laërtius in Pythagora

ἰσχυρὸν ἑπιπύλατον, æreem omnem animis plenum esse. Atque hæc interpolata Origenes ad Scripturæ sacræ effata utcunque aptavit.

Terra autem illa Firmamenti convexis incumbens, quam describit Adamantius, alteri huic per similes est, quam libro eodem Plato commemorat, ubi ait ἡ ἀρχὴ τῆς γῆς καὶ οὐρανῶν ἐστὶν ἡ ἀρχὴ τῆς ψυχῆς καὶ τοῦ σώματος, ἐν δὲ αἰθέρα ὑπερπέσει τὸ πνεῦμα τῆς ψυχῆς καὶ τοῦ σώματος, καὶ ἐν τῇ γῆ καὶ ἐν τῇ αἰθέρα ἔσται ἡ ψυχή, ὡς ἐν τῇ γῆ καὶ ἐν τῇ αἰθέρα ἔσται τὸ σῶμα. Puram terram in puro sitam esse caelo, in quo sunt Astra, quod multi ex is qui huiusmodi de rebus differere solent, atherem appellant, cuius hæc esse faciem, & in concava terra semper consuere. Hinc Tertullianus libr. De anima, cap. 55. Sed in athere dormitio nostra cum pueris Platonis; aut in ære, cum Artio; aut circa Lunam, cum Endymionibus Stoicorum. Vetusta quoque illa Poëtarum Theologia Beatorum animas in terram quandã, Elysium nempe nemus recipi canebat. Inde Christianis objectabat Celsus nos ab Ethnicis edoctos dixisse abitura post mortem animas in aliam terram hæc meliorem. Tum vero magistri sui Origenem puduit, & quæ à Platone didicerat, referre maluit ad Moysem, qui bonis Deum induxit promittentem terram lacte & melle manantem; cuius symbolum esse & imaginem Iudæam hanc terrenam & Hierusalem dixit, juxta Apostolum Ebr. 12. 22. In eorum argumentum quibusdam utitur Davidis testimoniis, frangi hominibus terræ cuiusdam hereditatem pollicentis. Illius quoque terræ gemmas ab Isaiâ E 54. 12. transfuisse Platonem arbitratur, ac reliqua itidem quæ ad hanc fabulam pertinent, quemadmodum & à Moysè, aliisque Prophetis. Aggæum vero nominatim laudat, qui terram ab Arida manifeste distinguit.

Orig. libr. 7. contra Cels.

Agg. 2. 6.

XIV. Origenianos errores libris ἐν ἀεὶ insertedos percensens Hieronymus in Epist. 59. ad Avit. memoratos illos de suprema felicitate, ac diversis felicitatis gradibus minime prætermisit. Primum huius Epistolæ caput legi velim, ac alterum item, quod in his verbis, è fine secundi De principiis libri petitis, definit: Ὅτις ἂν ἐν τῷ αἰθέρα ἦ, ὡς ἐν τῇ γῆ, καὶ ἐν τῇ αἰθέρα ἦ ὡς ἐν τῇ γῆ, καὶ ἐν τῇ γῆ ὡς ἐν τῇ αἰθέρα ἦ. Carnes & corpora, forsitan ne anima quidem fuerimus, sed mens & sensus ad perfectum veniens, nullaque perturbationum nubilo caligami, intuebitur (legendum fortasse, intuebitur) rationabiles, intelligibilesque substantias facie ad faciem. Legi velim & quartum eiusdem caput Epistolæ, quo F dixisse Origenem prodit Hieronymus, adversus animas in rerum fine ad cœlestem Hierusalem properantes adversariarum Fortitudinum bella consurgere, ne animarum remollescat virtus, sed ut præliis exercita novum roboris incrementum capiant. Tangit id & Theophilus Pasch. 2. cum somniasse dicit Origenem ascendere animas in cœlum, & descendere; & nunc proficere, nunc ad inferiora delabi. Variarum quoque cœli mansionum figmentum perstringit paulo inferius, dixisse Origenem tradens, corpora quæ resurgunt, post multa sæcula in nihilum dissolvenda, nec futura aliquid, nisi cum de calorum mansionibus anime ad inferiora dissipata, indiquerint novis, quæ alia rursus sicut, prioribus omnino deletis. Totam hanc etiam de cœlo novo, & terra nova, deque cœlesti illo mundo, huius nostri per simili, commentationem exsufflat Hieronymus cap. 4. Epist. 59. ad Avit. At immerito Origenem culpat Epiphanius,

Epist. Hier. 64. cap. 4.

A quod Davidicum illud Psalm. 114. 7. *Convertere anima mea in requiem tuam*, ad requiem illam cœlestem retulerit, quam ob præclara in vita hac gesta anima consequitur; totum quippe hunc Psalmum eodem refert Ecclesia. Augustinus in libro De hæresibus: *Paradisum, & cœlos, & alia non credunt (Origeniani) esse secundum literam, sed in allegoria*. Denique Michael Glycas Annal. part. 1, & 4. vexat Origenem hoc nomine, ipsiusque sententiam à Iohanne Chrysofomo profligatam commemorat.

X V. Attamen contra tot adversariorum assultus Origeni præsidio est hæc ipsius obtestatio libr. 1. *Ὁὐὲ ἀγγέλων*, cap. 6. qua animos Lectorum ad supra exposita dogmata ita præmunit: *Quæ quidem à nobis etiam cum magno metu & cautela dicuntur, dissentientibus magis & perivactantibus, quam pro certo ac definitis statuentibus. Indicatum namque à nobis in superioribus est, de quibus manifesto dogmate terminandum sit, quod & pro viribus nos fecisse puto, cum determinate loqueremur. Nunc autem disputandi specie magis, quam definiendi, prout possumus exercemur. Ad hæc libro sequenti, cap. 3. quid aut quo loco sit iste mundus, & quo venisse se significabat Servator, cum dicebat: Ego non sum de hoc mundo, non satis constanter prodidit: sed utrum mundus iste, inquit, quem sentiri vult, separatus ab hoc sit, longeque divisus, vel loco, vel qualitate, vel gloria; an gloria quidem quia qualitate præcellat, inter tamen mundi huius circumscriptionem cohibeatur, quod & mihi magis verisimile videtur, incertum tamen est. ut ego arbitror, & humanis adhuc cogitationibus & mentibus inconstitutum: deinde triplici de rerum consummatione & summa beatitudine proposita sententia, ad quamlibet persequendam unicuique arbitrij sui libertatem permittit. Et postremum tandem caput libri 3. De princip. quod est De consummatione mundi, claudit his verbis: *Hactenus vobis etiam corporea natura vel spiritalis corporis ratione discussa, arbitrio legentis relinquimus ex utroque quod melius iudicaverit eligendum*. Homilia 23. in Iosue postquam loca cœlestia his terrestribus similia assignavit, ejusmodi mysteria veneratione digna & silentio esse declarat, nec à mortalium quoquam, ne ipsi quidem Apostolis perfecte proferri posse. Quamobrem & libro 4. *Ὁὐὲ ἀγγέλων*, cap. 2. regnum cœlorum thesauro in agro abscondito comparatum fuisse putat.*

Verumtamen, quamvis liquido & sine ambage asseverasset, quæ incertus proposuit, sanctorum aliquot virorum suffragijs & consensu adjuvaretur. Clemens Alexandrinus lib. 2. Strom. id Platonis axioma, quo tum beatum hominem esse definit, cum Deo similis est, Scripturæ sacræ auctoritate defendit. De modo ac loco felicitatis sanctorum, à primis usque Ecclesiæ temporibus ad Innocentium 3. & Benedictum 11. ac Florentinam Synodum, nihil certi fuit ab Ecclesia præscriptum, adeo ut in diversa Patres abierint. Eorum sententias & testimonia collegit Sixtus Senensis libr. 6. Bibl. Annotat. 345. ut in iisdem huc reponendis supervacanea omnis esse opera videatur. Præter eos qui ab ipso commemorati sunt, adiri velim Cypriani Epistolam 52, ad Antonianum, Novatianum libr. De Trinit. cap. 1, Athanasium in Expositione fidei, Paradisum Latroni à Christo in cruce promissum, eum esse censentem unde Adamus ejectus est, cum Cyrillo Hierosolymitano 1. Catech. mystag. Basilio in libro De Paradiso, & cap. 27. libri De Spiritu sancto, Gregorio Nysseno in Orat. in XL. Martyres, & Paulino Nolano, idem sentientibus ac sentite Athanasius. Adeatur & Epiphanius in Epist. ad Iohann. Hierosolym. cap. 4. & in Ancorato cap. 54. alibi Paradisum collocans, alibi cœlum; & Augustinus libr. 20. De Civit. Dei, cap. 14, & 16. in aliquibus Origeni consentiens, & Auctor Quæstionum ad Antiochum, hominibus absconditum hoc, & ignotum esse mysterium edicens.

X VI. Satis ex superioribus, etiam me silente, colligitur Damnatorum pœnis modum aliquando & finem ex decreto Origenis impositum iri: cum enim futurum ratus sit, ut quemcumque teneant statum animæ, peccare possint, & re ipsa per se peccent, ac pro peccatis vel meritis perpetuo circuitu ab imis ad summa, à summis ad ima revolvantur, ipsiusque Diaboli averfa à Deo voluntas olim conterenda sit, & Deo Patri regnum Christus sit traditurus, tumque existimaverit plenam omnium *ὑποταξίνων* ac perfectam felicitatem futuram, cum Deus erit omnia in omnibus; consequitur illinc necessario defutura Damnatorum supplicia, eaque nozarum duntaxat expurgandi causa à Deo hominibus infligi. Hominis esset imperantis, neque satis temporis parcentis suo, quæcunque vafania hac oblita in Origenianis Commentariis reperiuntur, Lectori recensenda obijcere; adeo multus est in hoc dogmate prodendo, & odiosus Adamantius. Sed ne nos tamen à morè desectamus nostro, illustra solum fidei causa seponemus. Prior occurrit locus Homilia 7. in Levit. in qua prolixè disputat quomodo Patri subiectus Filius dici possit, ostenditque Filium eatenus dici Patri non esse subiectum, quatenus nos qui sumus Christi membra Patri minime subiecti sumus: *Cum vero, inquit, consummaverit opus suum, & universam creaturam suam ad summum perfectionis adduxerit, tunc ipse dicetur subiectus in his quos subdidit Patri, & in quibus opus quod ei Pater dederat consummaverit, ut sit Deus omnia in omnibus*. Subjungit deinde Christum tum vinum bibiturum, *cum subiecta ei fuerint omnia, & salvavit omnibus, ac*

destructa morte peccati, ultra iam necessarium non erit offerre hostias pro peccato. Addit paulo post: A
 Quanto magis Dominus & Salvator noster, qui caput & auctor est totius corporis, non sibi perfectam di-
 cit esse letitiam, donec aliquid ex membris deesse corpori suo videt? Subjectionem illam simili modo
 exponit libr. 3. *Ἐπι ἀρχῆς*, cap. 5. cum scribit Christum in semetipso complectentem omnes
 quos subjecit Patri, & qui huius ope salutem consecuti sunt, cum ipsis & in ipsis Patri sub-
 jectum dici. Subnequit postea: Si ergo bona & salutaris accipitur ista subiectio, qua subiectus esse di-
 citur Filius patri, valde consequens & coherens est, ut inimicorum qua dicitur Filio Dei esse subiectio,
 salutaris quaedam intelligatur & utilis: ut sicut cum dicitur Filius Patri subiectus, perfecta uniuersa crea-
 tura restitutio declaratur: ita cum Filio Dei inimici dicuntur esse subiecti, subiectorum salus in eo intelli-
 gatur, & reparatio perditiorum. His consonant quae leguntur in fine Tractatus 23 in Matth.
 Sed & aliqua de subiectione illa Filij differit Tract. 30 Operis eiusdem, quae quoniam alte-
 rius sunt argumentis, praetermitto. Succedat Homilia 6. in Num. in qua de lepra dispu-
 tans, propter quam castris eiciebantur qui ea laborabant, lepram peccato conferat, eamque
 non perpetuos mansuram ait, sed completa septimana ad castra leprosus reuocatum iri, in
 fine nempe mundi, cum plenitudo Gentium introierit, & omnis Israel saluus erit, fietque
 unus grex, & unus pastor, & Deum ita omnes conclusisse sub peccato, ut omnium de-
 mum in Christo miseretur. Illustris & ille locus è Catena Regia, in Ezech. 5. 13. *ἡ σω-
 τελεῖα τῆς πόλεως* ἡ ὁμοῖός μου: τὸ ὅτι ἡ πόλις ὅτι πύργος ἔσται ὡς ὁμοῖός μου τὸ σωτὴρ τῆς πόλεως. & hic
 ex Homil. 4. in eundem Prophetam: Talis est iustus: vidit mundum ante diluuium, hoc est, ante
 consummationem: vidit mundum in diluuiio, in corruptione, & in interitu peccatorum, qua in die sunt
 eventura iudicij: rursum videbit mundum in resurrectione omnium peccatorum: & ille quoque ex
 Homil. 10. sequente: Atunt Ebraei Sodomam in eundem statum restituendam, in quo & antea con-
 stitit, ut rursus Paradiso Dei & terrae Aegypti compararetur. Si hoc se sic habet, & sic futurum est,
 forte non querentur enim istiusmodi res apud eos qui doctissimi sunt: ut autem fiat quod dicitur, com-
 pletur mihi annorum tria milia, & tunc restituetur. Execratur tribus milibus annorum Sodomam,
 id est anima mea: Sodoma meis peccatis. Grande intervallum temporis inter restitutionem & rui-
 nam positam est. Anima postmodum noxiae figuram esse ait Samaritam, quae non alias resti-
 tuenda sit, quam cum decem tribus fuerint reuerfa: tum ait: Si autem tanto post tempore resti-
 tuetur id quod praecellit in senum, quando tu restituertis, si tamen restituertis, Samaritana & Haeretica
 anima, quae simulacris & feri non veris, ac fomentis de Hieroboam corde venientibus creditissimi? Eius-
 modi nonnulla in sequentibus videre est, quibus doctrina eadem inculcatur. Sed in Ada-
 D
 mantij tamen gratiam notetur istud, si tamen restituertis, quo incertus ejus & fluctuans ani-
 mus proditur: si modo Origenianum reipsa hoc est, non Rufinianum. Illustris etiam
 istud è libr. 1. *Ἐπι ἀρχῆς*, cap. 6. in quo probat hoc Scripturæ testimonio: Dixit Dominus
 Domino meo. *Ἐκ δεξιῶν meis*: Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum, & illo 1. Cor.
 15. 24, 25: Deinde finis, cum tradiderit Deo & Patri: quam euacuauerit omnem principatum, & pot-
 statem, & virtutem. Operiet autem illum regnare, donec ponat omnes inimicos sub pedibus ejus, cum
 sequentibus; & isto Psalm. 61. 2. Nonne Deo subiecta erit anima mea? ab ipso enim saluare meum:
 his, inquam, Scripturæ testimonij futurum probat, ut subactis Christi inimici in unum
 finem per Filium, bonitas Dei creaturam reuocet uniuersam: subiectionem autem il-
 lam ipsam esse vult, quo Christo adhaerentes efficiuntur sancti, & salutem adipiscimur. E
 talem autem futurum finem, qualia fuerunt initia, cum omnes Dei nutibus obtem-
 perantes in unum conspirabant. In sequentibus deinde omnia in unum reparanda esse de-
 monstrat ex hoc Christi: *Et omnes unum sint, sicut tu Pater in me & ego in te, ut & ipsi in nobis
 unum sint.* Et ego claritatem quam dedisti mihi, dedi eis, ut sint unum, sicut & nos unum sumus: Ego in
 eis, & tu in me, ut sint consummati in unum: & illo Pauli Ephes. 4. 13. *Donec occurramus omnes
 in unitatem fidei, & agnitionis Filij Dei, in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi:*
 nec Dæmones quidem ipsos restitutionis huius beneficio carituros esse putat. Quare ad
 hæc Tom. 11. in Matth. pag. 207. quomodo diversa erit in resurrectione hominum clari-
 tas, juxta Apostolum 1. Cor. 15. 41. cum dixerit Servator: *Iusti fulgebunt sicut Sol,* Matth. 13.
 43. tum responderet in ipso beatitudinis initio, futurum ut diversa sit hominum claritas, F
 nondum omnibus expurgatis; at postquam collecta fuerint è regno Christi scandala, &
 igne abluta nequitia, tunc omnes unum solare lumen futuros. Non satis vero cohere-
 re videtur quod sequitur; scribit enim fore ut Iusti tunc inferioribus fulgeant, qui lu-
 cis eorum participes fient, quemadmodum Sol terræ lucem suam præbet. Nam si ita om-
 nium expurgata tunc erunt peccata, ut nullo claritatis discrimine fulgeant, quinam infe-
 riores erunt, quinam superiores? Nempe neminis beatitatem ut iam supra monui usque
 adeo propriam esse putat, ut non novis delictis ad inferiora semper delabi possit: ad ima
 igitur retrocedentibus semper aliquibus, qui locum suum tenuerint, lumen iis suum im-
 partiantur. Eiusdem & istud est farina è Tom. 15. in Matth. p. 397. *ἀλλὰ καὶ ἡ ἄρτος τῶν περ-
 σῶν ὁποῦσθε ἀναμύνησθε τῶν σαββατοῦν, ἕχαστος ἡ τῶν μὴ ἀξίους ὁ τοιαύτης ἄρτος σαββατοῦν τῶν περ-
 σῶν.*

Psal. 107.
1, 2.

Iohanni. 17.
21, 22, 23.

A *αὐτοῦ, ὅτι τὸ ἱερατικὸν ἔργον, ἢ τοῦ ἑὸς τὸ πλῆθος ἢ τὸ εὐδαιμόνιον, ἢ τὸ ἀποδοξασθῆναι τὰ ἄλλα ἢ ἰδιῶν ἀποδοξασθῆναι & istud è Tractat. 33. in Matth. Iste autem qui unum acceperat talentum, & absconderat ipsum in terra, non solum quasi malus & piger arguitur, sed quasi inutilis mittitur in tenebras exteriores, ubi nulla illuminatio est, forsitan nec corporalis, nec est respectio Dei illie; sed quasi indigni speculatione Dei qui talia peccaverunt, condemnantur in his qua exteriores tenebrae appellantur; forsitan donec intellexerint, ut convertantur, & digni efficiantur exire ab ijs, forsitan & propter aliam causam quam nos ignoramus: & hoc quoque quod scribitur libr. 8. contr. Cels. sub eisdem leges concludendum aliquando quidquid est rationis particeps, cum verbo Dei in perfectum statum restituetur. In cuius argumentum affert illud Sophoniae 3. 9. Tunc reddam populo tibi in electum, ut innocens omnes in nomine Domini, & serviant ei humero uno.*

B XVII. Perspicuum hinc est non alias admisisse poenas Origenem, quam piaculares & temporarias; cuiusmodi sunt Purgatoriae illae, quas Ecclesia Catholica agnoscit. Sed & manifestius illud est ex eo quod habetur Homil. 8. in Levit. ubi agens de pterpera, juxta Veteris Legis praescriptum, per septem dies immunda, si masculum peperisset; per quatuordecim, si foeminam, septimanam hanc praesentis vitae tempus esse dicit, per quam usquequaque mundi esse non possumus, nisi octavus venerit dies, futuri nempe saeculi tempus: In quo tamen die, inquit, si masculus est & viriliter egerit, statim in ipso adventu futuri saeculi purgatur, & statim munda efficitur mater, quae genuit eum: purgatur namque vitii carnem ex resurrectione recipiet. Si vero nihil haberit virile adversum peccatum, sed remissus & effeminatus fuit in actibus suis, cuius peccatum tale est, quod non remittatur, neque in presenti saeculo, neque in futuro; ipse

C *transit & unam & aliam septimanam in immunditia sua, & tertia demum incipiente oboriri septimana, purgatur ab immunditia, quam foeminam pariendo contraxit. Eiusdem generis est istud ex Homil. 14. in Luc. Sicut scriptum est in Lege; si masculum peperit mater, sep. em. diebus mater sedebit in sanguine immundo, ac deinde triginta diebus in sanguine puro; & ad extremum & ipse infans sedebit in sanguine purissimo: sic quia Lex spiritualis est, & umbram habet futurorum bonorum, possumus intelligere purgationem veram nobis evenire post tempus. Ego puto quod & post resurrectionem ex mortuis indigemus sacramento eluente nos atque purgante; nemo enim absque sordibus resurgere poterit, nec ullam posse animam reperiri quae universis statim vitiiis careat. Erroris notam merito his inurit Bellarminus libr. 2. De Purgatorio; cap. 9. quod ex Scripturae effato post resurrectionem & iudicium nulla superfit emendationis spes. At ea mendosa esse, & vitio librorum corrupta*

D *putat Suarez Tom. 4. in 3. S. Thom. q. 46. sect. 4. quoniam illis ex adverso repugnant quae praecedunt in eadem Homilia, nefas esse cogitare futurum ut sordidi & polluti resurgamus. Sed tantam esse tamen in multis haesitationem Origenis deprehendimus, ut novum mihi non sit eadem Homilia diversa eum & pugnantia prodidisse. Praedicantur etiam apertissime piaculares poenae Homil. 16. in Jerem. cum superstructa animae aurum, argentum, ligna, foenum, & stipulam igne probanda esse dicit; deinde ait: ἢ ἂν ἀποδοξασθῆναι ἀποδοξασθῆναι ἢ τὸ εὐχὰς & ἀποδοξασθῆναι τὸ πῦρ τὸ ἀκαθάρτου τὰ εὐχὰς, & ἢ ἄλλοι, ἢ τὸ πῦρ τοῦ ἀκαθάρτου, & postea, quoniam scriptum est Jerem. 16. 18. Et reddam primum duplices iniquitates eorum, ἀκαθάρτου, inquit, ἀκαθάρτου τὸ ἀκαθάρτου, ἀκαθάρτου ἢ τὸ ἀκαθάρτου, ἢ τὸ ἀκαθάρτου, ἀκαθάρτου ἀκαθάρτου. Quinetiam libr. 2. ἀκαθάρτου, cap. 11. animam per peccatum ordinem suum deferere ait,*

E *& à compage cui à Deo fuerit innexa divelli; & adhibito igne sine dubio ad firmiorem sui compagem; inflammationemque solidari: nec multo post: Quomodo autem & à poena qua per ignem inferni dicitur, pro adjuditorio intelligitur adhiberi, Esaias docet, qui de Israel quidem sic dicit: Habes carbonem ignis, sede super eos, hi erunt tibi adjuditorio. Et in alij dicit: Sanctificabit Dominus in igne ardenti: & in Malachia Propheta dicit: Sedens constabit & purgabit, & fundet purgatos filios Iuda. Item libr. 8. in Epist. ad Rom. Verum, inquit, hac ipsa purgatio qua per poenam ignis adhibetur, quantum temporibus, quantum saeculis de peccatoribus exigit cruciatus, solus scire potest ille, cui Pater omne iudicium tradidit. Denique libr. 4. contr. Cels. poenas futurae vitae dicit esse ἀκαθάρτου τὸ πῦρ τὸ ἀκαθάρτου, ἢ τὸ ἀκαθάρτου, ἢ τὸ ἀκαθάρτου, ἢ τὸ ἀκαθάρτου.*

F XVIII. Quoniam autem Paulinum illud saepe testimonium usurpat, quod est I. Cor. 15. 26. Novissima autem inimica destruetur mors. minime silentio premienda videtur allata ab eo loci hujus expositio. Mortem itaque Diabolum significare existimat, quem ita destructum iri putat, quatenus impia eius & à Deo averfa voluntas expugnabitur. Demum ipsa verba è libr. 3. ἀκαθάρτου, cap. 6. Propterea etiam novissimus inimicus, idest Diabolus, qui mors appellatur, destrui dicitur, ut neque ultra triste sit aliquid, ubi mors non est, neque adversum sit, ubi non est inimicus. Destruat sane novissimus inimicus ita intelligendus est, non ut subst. nra eius, qua à Deo facta est, pereat; sed ut propositum, & voluntas inimica, qua non à Deo, sed ab ipso processit, intereat: & ista ex Homil. 8. in Iosue. De Diabolo autem dicens ait: Novissimus inimicus destruetur mors, quia vere tunc vincetur mors, cum mortale hoc absorbebitur à vita. Certe Ebr. 2. 14. mortis quidem imperium Diabolus habere dicitur: at à morte tamen distinguitur: Et per mortem destruetur cum qui habebat mortis imperium, idest Diabolus. Quod exponens Origenes Tom. 13. in

Matth. pag. 314. κερτος η θανάτου, inquit, νομιστον ηχει η δειλοτον, η τα μεσου η αδλαφους, κηβ' Α
δη ποδοθρησκασιν ει σωθεις εκ ψυχης ε σαμαλθ, χωρις ουδης αυτη η ψυχης απο η σαμαλθ. Αλλα
τη θανατη η ηθου τα ελπιοντες. ηδη ειμι η ζωη, καθ' ην ψυχη αμωπταισασα, αυτη διαστανει.

Cum ait averfam à Deo Diaboli voluntatem olim fore contendendam, satis significat se
ne Demones quidem ab aeterna felicitate excludere. Sed clarius etiam id evincitur ex do-
gmatum ipsius sequela, & ex hoc loco è libr. 1. εδει αρχων, cap. 6. quem & supra iam addu-
ximus, & hic quoque repetemus: iam vero si aliqui ex his ordinibus qui sub principatu Diaboli
agunt, ac malitia eius obtemperant, poterunt aliquando in futuris seculis converteri ad bonitatem, pro eo
quod est in ipsis liberi facultas arbitrii. an vero permanentes & inveterata malitia velut in naturam quam-
dam ex consuetudine convertatur, etiam tu qui legis probato, si omnimode neque in his qua videntur
temporalibus seculis, neque in his qua non videntur, & aeterna sunt, penitus pari ista ab illa etiam finali
unitate, atque convenientia discrepabit. Tacet eadem sententia in istis è Corderiana Catena in
Iohannem, ad Iohann. 12. 31. το εν τω σωρω παντημα αυτη κρισις ην τα κοσμου τουτου παριστοι. επι-
προ ειρλωποισιασ ησα τα αμαλθ. τε σωροσ αυτη, ειπε τα εηνη ηη, ειπε τα εσ ιρατοις, ηθ' δελαμ-
ελοσασ εν τω εδλω, αλ ιταχδωσασ αρχασ ηθ' ελκωσιασ, εαυδισαν εν τοις επταστοις, διακουσισιασ
παντα εηη το ηκαστω ερωσων ηθ' ερεπιν τελθ.

XIX. Cæterum non penarum duntaxat, sed felicitatis etiam tempus certis circum-
scriptum terminis esse voluit, animasque ad perfectionis culmen evectas, & peccati ac
corporeæ molis fardibus expurgatas, statim atque à virtute in vitium deflexerint, in cras-
sioris corporis carcerem compingi. Verba Origenis è libr. 2. De princip. affert Iustinianus,
quibus corpora interitura dicuntur, cum Deo subiecta fuerint omnia, η η σαματων φουσις C
εποσμοσασ ηθ' ερεπιν, ηα πανιν λοσασ εσασα εαβη. Quam iterum reparanda sit corporum natura, si
rursus rationalia descendant. Affert & alia ex quarto libro, quibus corporum naturam per in-
tervalla existere docet, εδη ηνα σου η ωικα τα ηνωδωα εδη τα λοσασ, εδωδωα σαματων, η πανιν
η ιωανορδωσασ τελωσ ηνωδωε εις το μη ηθ' αλαδωσθ εαυτα, εσα τεπο αει ηηεθ'. Propter quos-
dam lapsus rebus ratione polentibus contingentes, qua corporibus indigent, & rursus facta emendatione
perfecta, dissolvi illa in nihilum, adeo ut id semper fiat. Affert & ista è libr. 1. Hieronymus Epist.
59. ad Avit. cap. 1. In fine atque consummatione mundi cum omnes (animæ) liberam ha-
beant arbitriam, & sponte sua vel virtutes possint capere, vel vitia, illa multo pejori in conditione erunt,
quam nunc sunt; ha ad meliorem statum pervenient: quia diversi motus, & variae voluntates in utram-
que partem diversum accipient statum, idest ut Angeli, homines, vel Demones, & rursus ex his boni D
nes, vel Angeli fiant: & illa è libr. 3. cap. 3. Nec dubium est quin post quadam intervalla temporum
rursus materia subsistat, & corpora fiant, & mundi diversitas construat, propter varias voluntates rati-
onabilium creaturarum, que post perfectam beatitudinem usque ad finem omnium rerum paulatim ad
inferiora dilapsa tantam militiam receperunt, ut in contrarium venterentur, dum nolunt servare princi-
pium, & incorruptam beatitudinem possidere. Quibus & hæc adjungenda è libro eodem, cap. 1.
Ex quo opinamur, quoniam quidem (ut frequenter diximus) immortalis est anima & aeterna, quod in
multis & sine fine spatijs per immensa & diversa secula possibile est ut à summo bono ad infima mala def-
cendant, & ab ultimis malis ad summa bona reparatur.

XX. Quod si quis dogmatum istorum requirat originem, sciat ille præter quadam
Scripturæ testimonia, quæ mox à nobis commemorata sunt, Adamantium quoque in cr- E
rorem induxisse male interpretatum illud, quod extat Isaia 24. 22. Et clauderunt tibi in car-
cere, & post multos dies visitabuntur: & hoc Iohann. 10. 16. Fiet unum ovile, & unus pastor, quod
ipse in dogmatis sui fulcimentum usurpat in fine Homil. 6. in Num. Item illud è Pa-
rabola, quam proponit Christus Matth. 18. 13. cum servum nequam iratus Dominus iussit
tortoribus tradi, quoad debitum integrum refunderet. Vnde Origenes Homil. 35. in Luc.
Qua est lex carceris istius? (Inferni) Non egrédior ex eo, neque me exaltor patitur exire, nisi debitum
omne persolvero. Fraudi ei fuit perperam acceptum & istud Apostoli Rom. 11. 25, 26. Cæcitas
ex parte contigit in Israël, donec plenitudo Gentium intraret: Et sic omnis Israël salvus fiet. Piacula-
res autem, quas dixi, & purgatorias penas his defendit verbis ex 1. Cor. 3. 12. in quibus
uniuscujusque opus igne examinatum iri Paulus affirmat. Aliis quibusdam opinionis hu- F
jus propugnaculis uti solere Origenistas tradit Hieronymus ad calcem Commentariorum
in Isaia; hoc nimirum Pauli Rom. 11. 32. Concluserit Deus omnia sub peccato, ut omnibus mise-
reatur: & illo Mich. 7. 9. iram Domini sustinebo, quia peccavi ei: donec justificet causam meam,
& auferat iudicium meum, & educat me in lucem: & hoc etiam Isaia 12. 1. Benedicam te, Domine,
quoniam iratus es mihi. Avertisti faciem tuam à me, & miserus es mei: necnon & isto Osee 14.
5. Cum ira furoris mei transierit, rursus sanabo: atque itidem illo Psalm. 30. 20. Quam grandis
multitudo bonitatis tuae, Domine, quam abscondisti timentibus te!

Verum non sacris duntaxat Auctoribus, sed profanis etiam regendum sese videtur Ori-
genes tradidisse: Platoni imprimis, qui in Phædone Socratem inducit ita differentem: ho-
minum qui sese terrenis cupiditatibus dederint, animas circa sepulchra vagantes pen-

A dere pœnas, quoad rursus corporibus alligentur. Docet ibidem Socrates, mortuos ab eo Dæmone, qui viventibus ipsis obtigerat, deduci ad Inferos, & post longa deinde temporis spatia ab alio duce revocari. Ait postmodum ad Acherusiam paludem convenire multas mortuorum animas, quæ post breviores vel diuturniores temporum ambitus, rursus ad animalium generationem emittantur; sanabilibus modo noxis inquinatae sint: quæ vero *avizata* crimina admiserint, detrudi in Tartarum, unde nulla spes exundi superfit. Repetit idipsum in Gorgia, pœnasque temporarias levioribus culpis, insanabilibus vero æternas, & sine caritatis decernit. Idem libr. 10. De Republ. ex Heri cujusdam Armenij persona animas narrat ex cœlo sub terras, ac vicissim, ultro citroque remeare; quæ cœlo fruentur, delictis illic & gaudio perfundi; quæ sub terris agitant, illic *χλιετή πορτα* capessere, ac inde tandem exire. Erim Timæo, animam quæ recte hic se gesserit, syderis in numerum referri asserit, quæ male, in muliebri corpus demitti; utriusque vero post mille annorum curriculum novæ vitæ optionem dari; & quæ novis sese contaminavit vitis, in pecudum corpora relegatum iri; neque malorum finem ante habituram, quam adhaerentes sibi ex elementorum colluvie sordes ratione depulerit. Quæ in libro De universitate à Tullio Latine reddita, & ab Alcinoo cap. 16. repetita extant.

Postremo nimium obterenda Valentini hæreseos desiderium Origeni errandi causam obtulit, nam cum illi damnari non posse crederent, qui essent spiritalis natura; servari, qui terrenæ; & inter hos Diabolum censerent, Angelos inter illos: Origenes in diversa abiens cœspitavit, asserens Angelos damnari posse, & aliquos re ipsa quandoque damnari; Diabolum servari posse, & revera servatum aliquando iri.

XXI. Minime ergo mirum est Platonis, Platoniorumque dictata audientem Adamantium, & Christianis eadem non fatis caute proponentem, explosum à Patribus ac rejectum fuisse. Futuram illam Diaboli conversionem & salutem amare huic exprobrat Epiphanius in Epist. ad Ioh. Hierosol. cap. 3. & in Synopsi Tomi 1. Panarij libr. 2. cap. 18. Exprobrat & Theophilus Paschal. 2. his verbis: *Talis pastor gregis morbidi Christum ubique sugillat injuria, & Diabolum honore sustollit, dum illum asserit purgatum vitis atque peccatis pristina aliquando gloriam receptorum, & hunc regnare desistere, simulque cum Diabolo sub Patris imperio redigendum.* Hieronymus Epist. 59. ad Avit. cap. 11. dixisse eum queritur, *Omnes creaturam secundum Apostolum, vanitati esse subjectam, & liberari in revelationem filiorum Dei:* & in Epist. 61. ad Pammach. cap. 3. *Quod dicat & Diabolum, & Demones acturos penitentiam aliquando, & cum sanctis ultimo tempore regnatos: quod & fufius explicat cap. 5. & in Epist. 65. ad Pammach. & Ocean. cap. 2. sensisse illum ait Post multa sæcula, atque unam omnium restitutionem, idipsum fore Gabrielem, quod Diabolum; Paulum, quod Caipham; virgines; quod prostibulas:* & in Epist. 75. ad Vigilantium scribit veniam tunc hominibus condonandam existimasse Origenem, quando Diabolo condonabitur: & libr. 1. adv. Pelagianos, cap. 9. *Si autem, inquit, Origenes omnes rationabiles creaturas dicit non esse perdendas, & Diabolo tribuit penitentiam, quid ad nos? & libr. 6. in Isaia 14. 20. Vbi sunt ergo qui dant Diabolo penitentiam, & dicunt illum posse mundari? & libr. 8. in Isaia cap. 27. Qui dicunt Diabolum acturum penitentiam, & veniam consequentem, interpretentur nobis quomodo hoc accipiant, quod scriptum est: Et interficiet draconem qui est in mari:* & libr. 1. in Dan. 3. 96. *Quidam pessime ad Diabolum referunt, quod in consummatione & fine mundi etiam ipse recipiat notitiam Dei, & omnes ad penitentiam cohortetur. Accerrime vero in Iona 3. 6. adversus doctrinam hanc invehitur: Alioquin, inquit, si omnes rationabiles creaturae aequales sunt, & vel ex virtutibus, vel ex vitis sponte propria aut sursum eriguntur, aut in ima merguntur, & longo post circuitu atque infinitis sæculis, omnium rerum restitutio fiet, & una dignitas militantium; quæ distantia erit inter virginem & prostibulam? quæ differentia erit inter matrem Domini, & (quod dictu quoque scelus est) victimas libidinum publicarum? idemne erit Gabriel, & Diabolus? idemne Apostoli, & Demones? idemne Propheta, & Pseudopropheta? idem Martyres, & persecutores? Finge qualibet, annos & tempora duplica, & infinitas aetates congere cruciatibus: si finis omnium similis est, præteritum omne pro nihilo est, quia non querimus quod aliquando fuerimus, sed quid semper futuri simus. Aliis huiusmodi plerisque referendis superfedeo. Miror itaque quid in mentem venerit Halloxio, cur negaret Epiphanium, Theophilum, & Hieronymum quicquam de ea re prodidisse. Cum cætera autem Origenis commenta defendi posse dicat Augustinus, istud frustra ab ejus defensoribus excusari fatetur: *Quis enim Catholicus Christianus (verba sunt Augustini) vel doctus, vel indoctus non vehementer exhorreat eam quam dicit purgationem malorum, id est, etiam eos qui hanc vitam in flagitijs & facinoribus, & sacrilegijs, atque impietatibus, quamlibet maximis sinerunt: ipsam etiam postremo Diabolum atque Angelos ejus, quamvis post longissima tempora purgatos atque liberatos, regno Dei, lucique restitui; & rursus post longissima tempora omnes qui liberati sunt, ad hæc mala denuo relabi & reverti, & has vices alternantes beatitudinum & miseriarum rationabiles creaturae semper fuisse, semper fore? De qua vanissima impietate adversus Philosophos, à quibus ista didicit Origenes, in lib. De Civitate Dei diligentissime disputavi. Libro, opinor, se-**